
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1340

28/02/2018





ATO 207 - DISSOLUÇÃO DE LOJA - LOJA 524 Página 14

ATO 206 - READEQUAÇÃO DAS LOJAS NA 4 REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 11 a 13

ATO 205 - DISPENSA E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL Página 10

ATO 204 - READEQUAÇÃO DAS LOJAS NA 3 REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 6 a 9

ATO 203 - DISPENSA E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL Página 5

ATO 202 - SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DE LEIS Página 4

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

ATO 210 - FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA 
CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - LOJA 862

Páginas 17 e 18

ATO 211 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 863

Páginas 19 e 20

ATO 209 - SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL Página 16

ATO 208 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 15

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 21 a 23

PROCESSOS Páginas 24 a 38

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



ATO Nº 202-2016/2019                            20 DE FEVEREIRO DE 2018
SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DE LEIS

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

RESOLVE

Art. 1º - Substituir os RResp∴ IIr∴

Jean Carlos do Nascimento (L. 601) e 

Angelo José Correa Frasca (L. 432) do cargo de membro da Comissão 

de Leis;

Art. 2º - Agradecer os RResp∴ IIr∴

Jean Carlos do Nascimento (L. 601) e

Angelo José Correa Frasca (L. 432) pelos relevantes serviços 

prestados;

Art. 3º - Nomear os RResp∴ IIr∴ Sergio Roberto Oliveira (L. 449) e 

José Luiz Ribas Junior (L. 169) para o cargo de membro da Comissão 

de Leis;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

4

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



ATO Nº 203-2016/2019                            20 DE FEVEREIRO DE 2018
SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e,

Atendendo a solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 3ª Região 

Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Gilberto de Paula Bento (L. 584) do cargo de

Delegado Distrital do 10º Distrito da 3ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Gilberto de Paula Bento (L. 584) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Horacio Bonassi Filho (L. 751) para o cargo de 

Delegado Distrital do 10º Distrito da 3ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



ATO Nº 204-2016/2019                                        20 DE FEVEREIRO DE 2018

READEQUAÇÃO DE LOJAS NA 3ª REGIÃO MAÇÔNICA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

Considerando a necessidade de readequação da 3ª Região Maçônica, solicitada 

pelo Resp∴ Ir∴ Delegado Regional

RESOLVE
        

Art. 1º - A 3ª Região Maçônica fica composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo:

1º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Tarcizio da Silva Chiari (L. 557)
ARLS Estrela de Itaquera Nº 278 – São Paulo

ARLS Antonio Rabelo Nº 751 – São Paulo

ARLS Liber Veritas Nº 761 – São Paulo

2º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Francisco de Assis Magos (L. 235)
ARLS Alvorada de Guaianazes Nº 402 – São Paulo

ARLS Unitas Et Unitatis Nº 549 – São Paulo

ARLS Educação e Integração Nº 231 – São Paulo

3º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Paulo Chaptiski Cordeiro (L. 322)
ARLS Penha de França Nº 393 – São Paulo

ARLS Phoenix do Leste Nº 451 – São Paulo

ARLS Acácia Paulistana Nº 513 – São Paulo

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



4º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Bruno Cirino Alves Ferreira (L. 460)
ARLS Colunas do Tatuapé Nº 423 – São Paulo

ARLS Luz do Amanhã Nº 781 – São Paulo

ARLS Rafael dos Santos Reyes Nº 557 – São Paulo

5º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Francisco José Garcia (L. 402)
ARLS Carlos Nunes de Siqueira Nº 469 – São Paulo

ARLS Vinte de Agosto Nº 134 – São Paulo 

ARLS Estrela da Paz Nº 322 – São Paulo

6º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ José Restiffe Neto (L. 467)
ARLS Renovação e Progresso Nº 143 – São Paulo

ARLS José de Arimatheia Nº 345 – São Paulo

ARLS Perfeição e Justiça Nº 238 – São Paulo

7º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Odair Cipoli (L. 287)
ARLS Tenente Manoel Garcia Nº 707 – São Paulo 

ARLS Caridade e Amor Nº 235 – São Paulo

ARLS Colunas da Arte Real Nº 649 – São Paulo

8º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Elcio Camero Morale (L. 462)
ARLS Vigilantes Nº 287 – São Paulo 

ARLS Sublime União Nº 350 – São Paulo

ARLS Jóia da Estância de Poá Nº 467 – São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



9º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Rodrigo Vitalino da Silva (L. 781)
ARLS Marechal Deodoro da Fonseca Nº 53 – São Paulo 

ARLS Menorah Nº 820 – São Paulo

ARLS Antonio Dias Camargo – Magnífica e Perfeita Nº 118 – São Paulo

10º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Horácio Bonassi Filho (L. 751)
ARLS Guardiões da Luz Nº 473 – São Paulo 

ARLS Apóstolos do Humanismo Nº 567 – São Paulo

ARLS Amizade Pioneira Nº 786 – São Paulo

11º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Alessandro Nezi Ragazzi (L. 345)
ARLS Integração Nº 584 – São Paulo 

ARLS Arte e Imortalidade Nº 573 – São Paulo

ARLS Liberdade, União e Sabedoria Nº 732 – São Paulo

12º Distrito da 3ª Região:

Resp∴ Ir∴ Roberto Benfatti (L. 350)
ARLS Verum Fratres Nº 834 – São Paulo 

ARLS Cavaleiros de São Matheus Nº 462 – São Paulo

ARLS Pitágoras Nº 460 – São Paulo

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                            Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



ATO Nº 205-2016/2019                            20 DE FEVEREIRO DE 2018
SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e,

Atendendo a solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 4ª Região 

Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Wânio Dias de Oliveira (L. 369) do cargo de

Delegado Distrital do 2º Distrito da 4ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Wânio Dias de Oliveira (L. 369) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Roberto Luiz de Mello Diniz (L. 182) para o cargo 

de Delegado Distrital do 2º Distrito da 4ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



ATO Nº 206-2016/2019                                        20 DE FEVEREIRO DE 2018

READEQUAÇÃO DE LOJAS NA 4ª REGIÃO MAÇÔNICA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

Considerando a necessidade de readequação da 4ª Região Maçônica, solicitada 

pelo Resp∴ Ir∴ Delegado Regional

RESOLVE
        

Art. 1º - A 4ª Região Maçônica fica composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo:

1º Distrito da 4ª Região:

Resp∴ Ir∴ Wilson Hernandes (L. 559)
ARLS Voluntários da Pátria Nº 137 – São Paulo

ARLS Esquadro e Compasso Nº 217 – São Paulo

ARLS Cavaleiros da Esperança Nº 642 – São Paulo

2º Distrito da 4ª Região:

Resp∴ Ir∴ Roberto Luiz de Mello Diniz (L. 182)
ARLS Apóstolos do Templo Nº 241 – São Paulo

ARLS Fraternidade Estrela Flamigera Nº 850 – São Paulo

3º Distrito da 4ª Região:

Resp∴ Ir∴ Donizeti Mendonça Moreira (L. 319)
ARLS Colunas da Cantareira Nº 856 – São Paulo

ARLS Alcides do Valle e Silva Nº 174 – São Paulo

ARLS Essênios do III Milênio Nº 813 – São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



4º Distrito da 4ª Região:

Resp∴ Ir∴ Sergio Marin (L. 459)
ARLS Os Essênios Nº 449 – São Paulo

ARLS Luz, Força e União do Tucuruvi Nº 487 – São Paulo

ARLS Os Pensadores Nº 368 – São Paulo

5º Distrito da 4ª Região:

Resp∴ Ir∴ Samir Cury (L. 857)
ARLS Gênesis Nº 229 – São Paulo

ARLS Inconfidência Nº 182 – São Paulo 

ARLS Ordem, Sabedoria e Justiça Nº 389 – São Paulo

6º Distrito da 4ª Região:

Resp∴ Ir∴ Marcio Antunes Sales de Caxias (L. 731)
ARLS Lux Scientiae Nº 845 – São Paulo

ARLS Guardiões da Nova Geração Nº 510 – São Paulo

ARLS Horus Nº 459 – São Paulo

7º Distrito da 4ª Região:

Resp∴ Ir∴ Claudio do Nascimento (L. 174)
ARLS Consciência da Cantareira Nº 842 – São Paulo 

ARLS Perfeita Harmonia Nº 676 – São Paulo

ARLS Lealdade e Constância Nº 284 – São Paulo

8º Distrito da 4ª Região:

Resp∴ Ir∴ Adriano de Oliveira Leal (L. 229)
ARLS Cavaleiros da Luz Nº 559 – São Paulo 

ARLS Irmandade Sangreal Nº 731 – São Paulo

ARLS Colunas de São João Batista Nº 857 – São Paulo

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



9º Distrito da 4ª Região:

Resp∴ Ir∴ Ricardo Martins Cocito (L. 389)
ARLS Colunas de Salomão Nº 795 – São Paulo 

ARLS Fraternidade Cosmopolita Nº 708 – São Paulo

ARLS Força, Lealdade e Perseverança Nº 319 – São Paulo

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                            Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



ATO Nº 207-2016/2019                                             20 DE FEVEREIRO DE 2018
DISSOLUÇÃO DE LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a solicitação da Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ Templários do 3º 
Milênio Nº 524, Or∴ de São Paulo, com base no Artigo 127 do Regulamento 
Geral,

RESOLVE

Art. 1º - Dissolver a ARLS “Templários do 3º Milênio” Nº 524, Or∴ de São Paulo,
da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo;

Art. 2º - Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o acerto da situação em que 
se encontra a Loja com a Tesouraria da GLESP;

Art. 3º - Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 
encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica;

Art. 4º - A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 
por qualquer ato praticado pela ARLS “Templários do 3º Milênio” Nº 524,
ora dissolvida, bem como particularmente pelos membros que a 
compõem;

Art. 5º - De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 
do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel∴ Regional e Distrital 
autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 
tais como as Cartas Constitutivas Provisória e Definitiva, etc.

Art. 6º - Este ato entra em vigor nesta data.
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 20 (vinte dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                          
                                                                            RONALDO FERNANDES                                                                                
                                                                                        Grão-Mestre

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



ATO Nº 208-2016/2019                           20 DE FEVEREIRO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Plinio Martins Moreira 

(L. 555) do cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 26ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 26ª Região Maçônica, 

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Plinio Martins Moreira  

(L. 555) do cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 26ª Região 

Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Plinio Martins Moreira  (L. 555) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Fabricio Spadotti (L. 458) para o cargo de 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 26ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                         

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



ATO Nº 209-2016/2019                            20 DE FEVEREIRO DE 2018
SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e,

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Romeu Barbin Junior (L. 204) do cargo de 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 14ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Romeu Barbin Junior (L. 204) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Antonio Aparecido Muglia (L. 204) para o cargo 

de Delegado Distrital do 4º Distrito da 14ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



ATO Nº 210-2016/2019                                        27 DE FEVEREIRO DE 2018
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,

RESOLVE

Art. 1º - Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ SANGUE REAL Nº 862, ao Or∴ de 

São Paulo – SP;

Art. 2º - A Loja adotará o Rito York Americano e reunir-se-á aos sábados, às 

15:00 horas, à Rua Lopes de Oliveira, 297 – Barra Funda - Or∴ de 

São Paulo – SP;

Art. 3º - Endereço para correspondência: Rua São Joaquim, 138 - Liberdade –

Cep.: 01508-000 - Or∴ de São Paulo – SP;

Art. 4º - Nomeia Comissão Regularizadora:

Delegado Regional da 5ª Região Maçônica

Resp∴ Ir∴ Marcos Augusto Toniette (L. 793)

Delegado Distrital do 11º Distrito da 5ª Região Maçônica

Resp∴ Ir∴ Marco Antonio Atassio (L. 35)

Grande Secretário da Cultura Adjunto

Resp∴ Ir∴ José Carlos Drager (L. 232)

Art. 5º - Considera o dia 12 de janeiro de 2008 E∴ V∴ como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 27 de fevereiro de 2018 E∴ V∴ como FILIAÇÃO 

E REGULARIZAÇÃO;

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



Art. 6º - Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Rafael 

Almeida Muzy;

Art. 7º - Reconhece os IIr∴

Abel Ribeiro de Lima

Alexandre Alves dos Santos

Alexandre Edoque Marques de Souza

Carlos Eduardo Gonçalves Cordeiro

Darrovere Bragarolli

José Nilton Gonçalves Sousa

Marco Antonio Oliveira dos Santos

Pedro Domingues da Silva

Rafael Almeida Muzy

Wagner de Oliveira Garrido

Art. 8º - A Loja passa a integrar o 7º Distrito Maçônico da 8ª Região Maçônica;

Art. 9º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



ATO Nº 211-2016/2019                             27 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴

Loj∴ Simb∴ TRABALHO, FORÇA E AMOR Nº 863 - Or∴ de Jacareí –

SP;

Art. 2º - A Loja adotará o Rito de Emulação e reunir-se-á às terças-feiras, às 

20:00 horas, à Av. Edouard Six, 185 – Jardim São José - Or∴ de 

Jacareí – SP ;

Art. 3º - Endereço para correspondência: Rua Polar, 240 – ap 24 – Jardim 

Satélite – Cep.: 12230-240 - Or∴ de São José dos Campos – SP;

Art. 4º - Considera o dia 30 de janeiro de 2018 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO;

Art. 5º - Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Celso Antonio 

Claudino;

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr∴

Ariovaldo Almeri

Celso Antonio Claudino

Eber Fernando da Silva

Fausto de Moraes Rocha Araujo

José Carlos Nogueira

Marcos Almeida da Cruz

Rogerio Sanches Valejo

Cidemar Salini

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



Art. 7º - A Loja passa a integrar o 3º Distrito Maçônico da 12ª Região 

Maçônica;

Art. 8º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



Chamadas de Beneficência Maçônica

Nºs 4807, 4808, 4809, 4810, 4811, 4812, 4813, 4814, 4815, 4816, 4817, 4818, 
4819, 4820, 4821, 4822, 4823, 4824 e 4825

Proc. Nº 102-2016/2019 – Ch.P. 4807
Ir∴DEJAIR SILVA - 85 anos 
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS - SP

Proc. Nº 103-2016/2019 – Ch.P. 4808
Ir∴DIOGO PALAZON - 86 anos 
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP

Proc. Nº 104-2016/2019 – Ch.P. 4809
Ir∴NELSON FERRONE - 74 anos 
ARLS CAVALEIROS DE AÇO Nº 655 – RIBEIRÃO PRETO - SP

Proc. Nº 105-2016/2019 – Ch.P. 4810
Ir∴ANTONIO DIAS PEREIRA - 68 anos 
ARLS EDGARD ARMOND Nº 407 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 106-2016/2019 – Ch.P. 4811
Ir∴ROBERTO COMITO - 82 anos 
ARLS CARIDADE E JUSTIÇA Nº 81 – ARARAQUARA - SP

Proc. Nº 107-2016/2019 – Ch.P. 4812
Ir∴LUCIANO CARREIRO VICENTE - 84 anos 
ARLS UNIÃO SANTISTA Nº 105 – SANTOS - SP

Proc. Nº 108-2016/2019 – Ch.P. 4813
Ir∴CELSO ANTIQUES JUNIOR - 51 anos 
ARLS IRMÃOS E AMIGOS Nº 431 – SANTOS - SP

Proc. Nº 109-2016/2019 – Ch.P. 4814
Ir∴LUCIO FLÁVIO DE SIMONE - 65 anos 
ARLS IRMÃOS E AMIGOS Nº 431 – SANTOS - SP

Proc. Nº 110-2016/2019 – Ch.P. 4815
Ir∴VOLDE ZOPONI - 75 anos 
ARLS DOZE DE NOVEMBRO Nº 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP

Proc. Nº 136-2016/2019 – Ch.P. 4816
Ir∴PEDRO ANDRE NICOLAU KENDE - 84 anos 
ARLS RESURRECTIO Nº 99 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 137-2016/2019 – Ch.P. 4817
Ir∴ODASSI GUERZONI - 93 anos 
ARLS CORONEL BALTHAZAR Nº 104 – JALES - SP

Proc. Nº 175-2016/2019 – Ch.P. 4818
Ir∴ANTONIO GONÇALVES SILVEIRA - 81 anos 
ARLS ESTRELA DA LAPA Nº 7 – SÃO PAULO - SP

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



Proc. Nº 176-2016/2019 – Ch.P. 4819
Ir∴GERALDO SEBASTIAO MACHADO - 91 anos 
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP

Proc. Nº 177-2016/2019 – Ch.P. 4820
Ir∴ROBERTO CARDOSO - 71 anos 
ARLS LUZ E TRABALHO Nº 144 – ILHA SOLTEIRA - SP

Proc. Nº 178-2016/2019 – Ch.P. 4821
Ir∴ANTONIO LEOPOLDO CESAR - 74 anos 
ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR Nº 149 – DRACENA - SP

Proc. Nº 179-2016/2019 – Ch.P. 4822
Ir∴MARIO LUIZ PEREIRA DA SILVA - 53 anos 
ARLS ORIENTE ETERNO Nº 194 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 180-2016/2019 – Ch.P. 4823
Ir∴SERGIO DA SILVA MASTROTO - 71 anos 
ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA Nº 361 – PRESIDENTE EPITÁCIO - SP

Proc. Nº 181-2016/2019 – Ch.P. 4824
Ir∴QUENDERLEI MONTESINO PADILHA - 69 anos 
ARLS NON DUCOR, DUCO Nº 548 – RIBEIRÃO PRETO - SP

Proc. Nº 182-2016/2019 – Ch.P. 4825
Ir∴PAULO MARANGONI PERAZZO - 78 anos 
ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS Nº 853 – SANTOS – SP

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4807 a 4825 em Nº de 19
(dezenove), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.366 (Vinte e três mil, trezentos e sessenta e seis)
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 752 Lojas: R$ 1.775.816,00 (Um milhão, setecentos e 
setenta e cinco mil, oitocentos e dezesseis reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para 
atender às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, 
conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
35.516,32 (Trinta e cinco mil, quinhentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos). 5%
(cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 88.790,80 (Oitenta e oito mil, 
setecentos e noventa reais e oitenta centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.651.508,88 (Um milhão, seiscentos e cinquenta e um mil, quinhentos e oito reais e 
oitenta e oito centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 
86.921,52 (Oitenta e seis mil, novecentos e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos),
cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos 
falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância 
de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica.

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



Ir∴ João José Xavier
Grão-Mestre Adjunto
Ir∴ Julio Pinheiro
Tesoureiro

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



4 - ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE
Casa Branca
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENATO CONTIM - 52 anos
CPF:068.812.698-70
FILIAÇÃO:Sebastião Contim

Vera Paula V. Contim

22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
JOHNNY SOARES DE LIMA - 67718

27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE
Uchôa
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO MARIA DE JESUS FILHO - 58737
CPF:974.149.728-87
FILIAÇÃO:Antônio Maria de Jesus

Luzia Marques
Obs.: Ex Obreiro - 526 - Arls Aprendizes do Terceiro Milênio

QUITE PLACET
OSMAR DA SILVA - 65705

29 - ARLS DR. CARLOS REIS
Catanduva
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
OSVALDO PEREIRA JUNIOR - 59 anos
CPF:018.649.938-80
FILIAÇÃO:Osvaldo Pereira

Zoraide Ap. Calanca Pereira

CERTIFICADO DE GRAU
ANDRÉ RIBEIRO ANGELO - 68001
RONALDO CARLOS GONÇALVES JUNIOR - 68003

QUITE PLACET
ESTEVAN CALBO FERNANDES - 60450

30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS
São José do Rio Preto
CERTIFICADO DE GRAU
JOSÉ ANTONIO MARTINS BARALDI - 68486

QUITE PLACET
ANTONIO JOSÉ ARAUJO MARTINS - 56688

34 - ARLS UNIÃO PAULISTA
São Paulo

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO FERNANDO CARVALHO DOS SANTOS - 45 anos
CPF:658.200.610-04
FILIAÇÃO:João Luiz Carvalho dos Santos

Sandra Regina dos Santos

ZACARIAS DELAPORTAS - 49 anos
CPF:110.997.508-22
FILIAÇÃO:Konstantinos Atanasios Delaportas

Eleci Ferreira Dias

75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT
São João da Boa Vista
ELIMINAÇÃO - Regularização
LUIZ CARLOS GALHARDO

77 - ARLS IMPERATRIZ
São Paulo
QUITE PLACET
SEBASTIÃO CLAÚDIO ROCHA DA SILVA - 51575

79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE
Assis
ELIMINAÇÃO
MARCO CESAR ROCHA FOGACA - 32800

QUITE PLACET
FERNANDO SPINOSA MOSSINI - 51656

93 - ARLS RUY BARBOSA
Franco da Rocha
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO DE JESUS POLIDO - 45 anos
CPF:169.307.288-29
FILIAÇÃO:Celestino Polido Filho

Aparecida Próspero Polido

ANDERSON NUNES GONÇALVES - 40 anos
CPF:271.417.918-50
FILIAÇÃO:Deusdete Gonçalves

Domingas Nunes Gonçalves

99 - ARLS RESURRECTIO
São Paulo
QUITE PLACET
SERGIO FERNANDO BATISTA - 49568

105 - ARLS UNIÃO SANTISTA
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



MARCELO EDUARDO SPESSATTO RAMIS - 44 anos
CPF:705.789.580-15
FILIAÇÃO:Gaspar Alberto Moraes Ramis

Maria Conceição Spessatto Ramis

130 - ARLS FILHOS DE HIRAM
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO VITOR FERNANDES CARNEIRO - 26 anos
CPF:081.465.649-84
FILIAÇÃO:João de Paula Carneiro Filho

Rosa Fernandes Carneiro

135 - ARLS ELIAS NECHAR
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
NELSON MACEDO LIPORACI - 51 anos
CPF:083.472.238-07
FILIAÇÃO:Nelson Liporaci

Aparecida de Paula Macedo Liporaci

140 - ARLS SAID  FRANCIS
Ourinhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MÁRCIO ANTONIO TORRES - 33 anos
CPF:344.371.108-11
FILIAÇÃO:.

Neusa Maria Torres

148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA
São Paulo
QUITE PLACET
MANOEL MARTINS GONZALES - 39619

150 - ARLS IDEAL E TRABALHO
Praia Grande
CERTIFICADO DE GRAU
PAULO FERNANDO DA SILVA LEITE - 69138

157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RONICLAY DOS SANTOS REGO - 36 anos
CPF:284.054.078-98
FILIAÇÃO:Audalio de Souza Rego

Nailda Pereira dos Santos Rego

159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE
São José do Rio Preto
QUITE PLACET

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



JORGE WAGNER ALDEGHERI - 50431

164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO
São José do Rio Preto
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
WEBER MUNHOZ RAMIRES
CPF:058.473.168-01
FILIAÇÃO:Orlando Ramires

Maria Munhoz Ramires

165 - ARLS PALESTINA DO OCIDENTE
Palestina
QUITE PLACET
LUCIANO GUIMARÃES CAMPANHA - 52073

173 - ARLS LORD BADEN POWELL
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
CESAR AUGUSTO MOREIRA - 67339

189 - ARLS PEDRO ALBA
Peruíbe
QUITE PLACET
ROBERTO RODRIGUES WOLF - 60162

197 - ARLS LIBERDADE
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SÉRGIO FARIAS - 61 anos
CPF:800.815.258-34
FILIAÇÃO:Alfredo Farias

Nilce de Souza Farias

198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCK FERNANDO MANFRIN ARNEZ - 32 anos
CPF:338.973.938-67
FILIAÇÃO:Gonzalo Fernando Arnez Taboada

Marlene Aparecida Manfrin Arnez

204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL
Pirassununga
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ÁTILA PORTO SINOTTI - 44324
CPF:115.312.758-00
FILIAÇÃO:José Pedro Sinotti

Iracema Porto Sinotti
Obs.: Ex Obreiro - 514 - Arls Luz E Verdade

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



205 - ARLS NOVOS OBREIROS
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
LUIS MARCELO BARRANCO OROSCO - 66267

233 - ARLS PELICANO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEANDRO EL OSSAIS COSTA - 41 anos
CPF:187.086.498-04
FILIAÇÃO:Paulo Sergio Teixeira Costa

Jeanette El Ossais Costa

235 - ARLS CARIDADE E AMOR
São Paulo
QUITE PLACET
ADENIL AMARAL DOS SANTOS - 40137

253 - ARLS UNIÃO BRASILEIRA
Lins
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENATO VAZ - 46 anos
CPF:021.331.867-94
FILIAÇÃO:Noé de Mello Vaz

Bernardete Mello Vaz

258 - ARLS AURORA CACONDENSE
Caconde
QUITE PLACET
DEUSDOLAR REMEDIO - 64117

267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ
Avaré
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO MARQUES DE OLIVEIRA - 46 anos
CPF:530.059.021-53
FILIAÇÃO:Paulo Frederico Paganini de Oliveira

Regina Célia Marques de Oliveira

ANTONIO NOGUEIRA NETO - 56 anos
CPF:035.485.078-40
FILIAÇÃO:José de Lara Nogueira

Terezinha Nogueira

INICIAÇÃO - Processo Reativado
ANDRÉ OLIVI RUFFOLO

292 - ARLS ALPHA
Marília
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



PAULO AFFONSO DO VALLE - 14810
CPF:027.080.438-20
FILIAÇÃO:Martiniano Affonso do Valle

Norivalia Pinheiro do Valle
Obs.: Ex Obreiro - 82 - Arls Cônego Januário da Cunha Barbosa

319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ELOY GONCALVES DE OLIVEIRA - 24690
CPF:004.642.958-15
FILIAÇÃO:Candido Goncalves de Oliveira

Maria Campanella de Oliveira
Obs.: Ex Obreiro - 10 - Arls Quintino Bocaiúva

334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JUVENIL MIRANDA - 50 anos
CPF:107.568.878-79
FILIAÇÃO:José da Silva Miranda

Judith Maria Miranda

336 - ARLS MAHATMA GANDHI
Bauru
QUITE PLACET
PAULO EDUARDO DE GRAVA - 26832
EVERALDO ANTONIO BENTO PEREIRA - 59460

338 - ARLS CINCO DE AGOSTO
Marabá Paulista
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO JOSÉ MACHADO - 42 anos
CPF:252.980.568-73
FILIAÇÃO:José Mario Machado

Marilza Guimaro Chuba Machado

346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA
Itapecerica Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JULIO CARLOS DE ASSUNÇÃO - 47 anos
CPF:132.569.218-25
FILIAÇÃO:Antonio Elias de Assunção

Pedra de Assunção

ROGÉRIO GANZERLA - 44 anos
CPF:169.376.638-89
FILIAÇÃO:Alcindo Ganzerla

Antonieta da Conceição

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
OTAVIO RIBEIRO - 58640
ANTONIO RUBENS PADILHA - 57939

368 - ARLS OS PENSADORES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBERTO CARVALHEIRO DA SILVA - 57 anos
CPF:012.869.688-52
FILIAÇÃO:Albino Pereira da Silva

Nilda Carvalheiro da Silva

376 - ARLS VINTE E CINCO DE AGOSTO
Carapicuiba
CERTIFICADO DE GRAU
DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA - 66640
RODRIGO VAZ DE LIMA - 68755

QUITE PLACET
DIEGO DA SILVA FERREIRA - 61043

389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ ROBERTO VELAZQUEZ - 58305

392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO
Limeira
QUITE PLACET
ROGÉRIO ZANARDO DE SOUZA - 64258

393 - ARLS PENHA DE FRANÇA
São Paulo
QUITE PLACET
EDUARDO VEROLI - 45661

398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MIGUEL GARCIA DE CARVALHO - 43 anos
CPF:098.034.348-88
FILIAÇÃO:Valdir Monteiro de Carvalho

Sandra Virginia Garcia de Carvalho

399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA
Lencóis Paulista
QUITE PLACET
JOÃO VICTOR ROMANHOLI ROSSINI - 58021

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES
Guarulhos
QUITE PLACET
ANGEL LÚCIO MORAES DA SILVA - 37540

405 - ARLS MEMPHIS
São Carlos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO CARNEIRO BORRA - 48 anos
CPF:126.128.158-64
FILIAÇÃO:Gianlugi Borra

Cibele Carneiro Borra

407 - ARLS EDGARD ARMOND
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ ROBERTO DE ARAUJO - 35722
CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA - 50584

417 - ARLS HOMERO DE CAMPOS JUNIOR
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
RAFAEL PORRINO GUERREIRO - 64758
NORBERTO BERTOLACCINI FILHO - 59780

421 - ARLS ESTRELA DE DAVI
São Paulo
QUITE PLACET
JORGE CZARNOTTA - 42487

427 - ARLS ARACOARA
Araraquara
QUITE PLACET
RODRIGO LOZANO GONÇALVES - 57207

428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA
Ibitinga
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIS FERNANDO MARTINS - 35 anos
CPF:287.858.398-17
FILIAÇÃO:Ademir Martins da Silva

Ligia Margarete Botter da Silva

MARCIO ALBRECHETE - 27 anos
CPF:373.421.338-09
FILIAÇÃO:José Aparecido Albrechete

Soeli Ap. Severino Albrechete

435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



Lorena
QUITE PLACET
JOSÉ BENEDITO MARTINS - 58891

439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ
Mogi Das Cruzes
CERTIFICADO DE GRAU
JULIANO GIL PRIETO ALONSO - 69955

445 - ARLS DELTA DO LIMÃO
São Paulo
QUITE PLACET
NELSON MENDES DE PAULA JUNIOR - 44716

449 - ARLS OS ESSÊNIOS
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
DIRCEU DATTI JUNIOR - 43735
CPF:006.629.118-65
FILIAÇÃO:Dirceu Datti

Thereza Scavone Datti
Obs.: Ex Obreiro - 182 - Arls Inconfidência

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBERTO FARIAS AMARAL - 33 anos
CPF:329.911.278-30
FILIAÇÃO:Roberto de Oliveira Amaral

Penha Aparecida Pereira Farias

456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA
Presidente Prudente
INICIAÇÃO - Processo Reativado
MARCOS AURELIO PANIZZA DAMATO

459 - ARLS HORUS
São Paulo
QUITE PLACET
MAURICIO GOMES DOS SANTOS - 51255

460 - ARLS PITÁGORAS
São Paulo
QUITE PLACET
JONATHAN  COSTA DE PAULA - 66835
TIRSO DOS SANTOS JUNIOR - 60421

467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ
Poá
QUITE PLACET
CARLOS DONIZETE MIRANDA REGO - 54735

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA
Itupeva
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
NEANDRO DE OLIVEIRA ANZOLINI - 26 anos
CPF:395.763.358-33
FILIAÇÃO:Lázaro Anzolini

Marilege de Oliveira[

493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES
São Paulo
ELIMINAÇÃO
PAULO ODAIR TESSARE - 65194
MANOEL RAIMUNDO DE FARIAS - 64708
RAIMUNDO NONATO SILVA DE SOUSA - 59069
HEITOR LESSIO DE PAULA - 59070

501 - ARLS PORFÍRIO LUIZ DE ALCÂNTARA PIMENTEL
Monte Alto
CERTIFICADO DE GRAU
ANTONIO APARECIDO FRANÇOLIN - 66595

518 - ARLS CAVALEIROS DA VILA TIBÉRIO
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
GLAUCO MATEUS MAGRINI CALDO - 63134

524 - ARLS TEMPLÁRIOS DO 3º MILÊNIO
São Paulo
QUITE PLACET
SELMAR RODRIGUES - 35076
BENICIO DINI DE MENDONÇA - 58883
FRANCISCO DO EGIPTO LACERDA - 11285
CÉLIO FAUSTINO DO NASCIMENTO - 58406
ANTONIO SILVEIRA MACEDO - 41352
SEIJUM IRAMINA - 41353
ENZO ALEX VELASQUEZ FARIAS - 65385
DAVIDES DE SOUZA BRANDÃO - 65873

536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ADRIANO ABDO - 67136

QUITE PLACET
YGOR CHEIDITH BARRETO - 64614

543 - ARLS AMOR E LUZ
Sertãozinho
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VINICIUS STURION DORIZZOTTO - 37 anos

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



CPF:287.958.188-55
FILIAÇÃO:Irineu Dorizzotto

Maria Deise Sturion Dorizzotto

546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO
Lins
QUITE PLACET
ROBERTO PIRES RODRIGUES - 52676

548 - ARLS NON DUCOR, DUCO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENATO JOSÉ IGNÁCIO - 55 anos
CPF:048.974.938-03
FILIAÇÃO:Ruy Ignácio

Ronilda de Lima Ignácio

560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO
Caraguatatuba
ELIMINAÇÃO
PEDRO LUIZ CORREA DA SILVA JUNIOR - 68569

565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DELEON SOUZA WASCONCELOS - 34 anos
CPF:326.993.658-31
FILIAÇÃO:José Dejacy V. de Wasconcelos

Maria Iraci Souza Wasconcelos

571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ CARLOS DA COSTA FONSECA - 25420
CPF:281.928.428-00
FILIAÇÃO:Americo Alves da Costa Fonseca

Maria de Loudes R Fonseca
Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

575 - ARLS SAINT-GERMAIN
Osasco
QUITE PLACET
ALVARO DEMÉTRIO DE OLIVEIRA FILHO - 54025

576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE
São Joaquim da Barra
CERTIFICADO DE GRAU
CLAUDIO BARBOSA VILAS BOAS - 68659

586 - ARLS 2 DE JULHO

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



Dracena
QUITE PLACET
ALEXANDRE LUIS LUENGO LOPES - 55590
OTAVIO DE MARCHI - 60564

587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE HILÁRIO DE MORAES - 42 anos
CPF:148.117.798-27
FILIAÇÃO:Carlos Alberto Ferreira de Moraes

Euza Hilário de Moraes

MARCO AURÉLIO PACE PITIGLIANI - 42 anos
CPF:158.054.068-61
FILIAÇÃO:Randal Cesar de Oliveira Pitigliani

Décima Pace Pitigliani

589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO
Bauru
CERTIFICADO DE GRAU
PAULO ROBERTO DE SOUZA OLIVEIRA - 68987

590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ
Avaré
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL CRUZ SALGADO DE SOUZA - 36 anos
CPF:303.630.238-79
FILIAÇÃO:Moacyr Barbosa de Souza

Maria Ap. Simonetti de Souza

608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO
Presidente Prudente
QUITE PLACET
VICENTE OEL - 53064

635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO
São Paulo
ELIMINAÇÃO
EVANER BERTOLINI - 59020

636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALESSANDER LANTIM - 38 anos
CPF:269.192.328-20
FILIAÇÃO:Roberto Lantim

Maria Salete Pizoni Lantim

QUITE PLACET

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



NEIVALDO FERREIRA DE AVILA - 55167

650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO
São Paulo
QUITE PLACET
BERNARD POULOUX - 63400

653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
IVAN STELLA MORAES

654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY
São José dos Campos
CERTIFICADO DE GRAU
WAGNER GOMES DOS SANTOS - 61221

662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA
Piracicaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ADIB JOSÉ ALFREDO - 56 anos
CPF:041.890.328-08
FILIAÇÃO:Oswaldo Alfredo

Zaina Srair Alfredo

669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS
São Paulo
QUITE PLACET
ANDRE LUIS MILIOTTI - 67989

683 - ARLS BRASIL
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
VLADIMIR OPRACH - 46472
CPF:419.449.410-53
FILIAÇÃO:Valdomiro Rodrigues da Silva

Erta Oprach
Obs.: Ex Obreiro - 409 - Arls Perfeito Progresso

687 - ARLS ASTRO REI
São Paulo
QUITE PLACET
PAULO RAFAEL VILLAS BOAS DE MATTOS - 64283
JOÃO PAULO DE MATTOS - 56305

713 - ARLS HARMONIA DE BATATAIS
Batatais
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSE RONALDO DE OLIVEIRA CAMARGO - 47 anos
CPF:081.501.468-65

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



FILIAÇÃO:Sebastião Camargo
Maria Rosa de Oliveira Camargo

732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA
São Paulo
QUITE PLACET
RÉGIS GALANTE RUEDA - 65967

738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SÉRGIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA - 47 anos
CPF:099.343.938-16
FILIAÇÃO:Davi Copperfield Oliveira

Maria Aparecida Carvalho

QUITE PLACET
DOUGLAS IANOVALLI - 56519

742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA
São Paulo
QUITE PLACET
ALEXANDRE GOMES - 65518

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II
São Paulo
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
FELIPE VALENTE CARBONESE

771 - ARLS CONSTRUTORES DA FRATERNIDADE
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
MARCELO ROBERTO DE OLIVEIRA - 65970
ROGERIO TAPIGLIANI SAID - 64456

QUITE PLACET
MAURICIO SERPA - 64458

799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA
Araçoiaba da Serra
CERTIFICADO DE GRAU
JAYME DE MATTOS SPERANZINI - 70844

834 - ARLS VERUM FRATRES
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
GILBERTO DE PAULA BENTO - 47353
CPF:011.596.108-94
FILIAÇÃO:Pedro Fonseca Bento

Geralda de Paula Bento

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018



Obs.: Ex Obreiro - 584 - Arls Integração

839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE
Mogi Das Cruzes
CERTIFICADO DE GRAU
CLEDSON NOGUEIRA - 70203
CLEBER NOGUEIRA - 69049

QUITE PLACET
JOSE LUIZ TONELLO DE ALMEIDA - 70036

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1340 DE 28/02/2018





Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


